NOTAE [1] IN rebus concilii Pisanis asserendis non semel lapsus est Pagius. Primo igitur errat, asserens veterum neminem definiisse tempus quo Pisanum istud concilium celebratum fuit. Nam in collectione actuum in causa Dolensis episcopatus apud Martene Anecd. tom. III. col. 886. extat epistola Innocentii ad archiepiscopum Dolensem ejusque suffraganeos, qua illos invitavit ad concilium Pisis habendum III. Nonas Junii, quae dies erat Pentecoste, non vero III. kalendas junii, quae cum dies esset feriata, non erat auspiciando concilio apta. Secundo autem errat in assignanda die qua concilium illud coepit, non enim, ut diximus, a die XXX. maii, sed die III. junii repetendum est. Acta vero hujus concilii nulla quidem superfuit; sed in Dissertationibus de Italia mediaevi to. III. col. 225. Muratorius chartam asserit Robaldi archiepiscopi Mediolanensis, quae licet nullam temporis notam praefert, scriptam tamen circa annum 1139. idem Muratorius arbitratur; qua in charta recitatur canon ex concilio isto Pifano a Papa Innocentio habito adstantibus religiosi Patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, &c. in haec verba: Monachi & regulares canonici de laboribus terrarum, quas propriis excolunt sumptibus, decimas nullatenus tribuant. Id vero in concilio Romano nuper innovatum fuisse ab eodem pontifice in eademmet charta Robaldus asseruit. Vix dubito designari hinc sanctionem quandam concilii generalis Lateranensis anno 1139. ab Innocentio habiti. Sed cum inter canones XXX. Lateranensis Concilii nihil ejusmodi legatur; suspicio hinc oritur integram canonum ejusdem concilii collectionem ad hanc feram aetatem non pervenisse.

Hoc ipso anno Gallicani quidam praefules coeuntes Montipessulani die III. non. novembris concilium habuerunt praesidentibus archiepiscopis tribus Rotomagensi, Arelatensi, & Narbonensi apostolica sedis legatis; Agathensi vero & Arasicensi episcopis adfidentibus. Ventilata est apud illos causa de jure possessionis ecclesiae cuiusdam de Beciano Agathensis diocesis, atque monachis S. Tiberii adversus monachos Casae-Dei vindicatur. Concilii hujus Collectoribus ignoti sententia publicis consignata tabulis recitatur in appendice tom. sexti Annalium ordinis S. Benedicti num. XXXIII. Certus annus in iisdem tabulis adscriptus est; diem vero assignat author eorumdem annalium P. Martene, qui ex vetustis monumentis illam eruisse censendus est. MANSI

CHRISTI 1134.

INNOCENTII II. PAP. 5.

LOTHARII II. IMP. 2. JOANNIS COMN. IMP. 16.

ardus, Pisis moraretur, contigit reditus Martini presbyteri Cardinalis ex legatione, qua perfundus fuit in Dania, de cujus continentia in muneribus accipiendis haec digna memoria narrat idem sanctus Bernardus, (a) scribens de consideratione ad Eugenium: Dignum nunc ad medium venire factum dulcis memoria Martini nostri. Nosti hoc, sed an memineras ignoro. Is Cardinalis presbyter sanctus aliquando legatione in Dacia, tam pauper remeavit, ut pensae expensis & equis deficientibus, vix perveniret Florentiam. Ibi Episcopus loci donavit ei equum, quo Pisas usque, ubi eramus tunc, pervectus est. Postridie credo socerus Episcopus (erat enim illi causa cum adversario, & agendi aderam dies) coepit requirere suffragia amicorum. Cumque per singulos sollicitaretur: ventum est ad Martinum; fiducia erat major in illo, qui non posset immemor esse recentis beneficium. Tum Martinus: Decepisti me, inquit, nesciebam tibi imminere negotium. Tolle equum tuum, ecce in stabulo est; & hora eadem resignavit illi. Quid dicis, mi Eugeni? Nonne alterius saeculi Ann. Eccl. Tom. XVIII.

(a) Bern. de consid. 5. 4.

* al. Dacia.

PAGIUS & apud Ticcchium ab ipsis Lucanis anno sequenti devictus in campo & Pifam fugiens, lachrymasque plures effundens a Pisanis vindicatus est. Ingilbertus itaque Marchionatum Tusciae obtinere non potuit; cum Urspergensis ad annum MCXXXV. de Henrico Bavariae Duce genero Lotharii Imp. scribat: Henricus per Tusciam exercitum duxit, quam & ab Imperatore in Beneficio obtinuit. Baronius anno MCXXXIII. nam. III. refert Diploma Innocentii II. quo concedit Lothario Imp. Alodiam Comitissae Mathildis, & per eum Henrico Bavariae Duci genero ejus sub certis conditionibus, quia, ut exponit Fiorentinus, Mathildis Alodium non solum locis frugiferis; sed etiam locis & arcibus munitis compositum erat.

Sed redeo ad Concilium Pisanum, quod III. Kal. Junii seu die XXX. mensis Maii celebratum esse indicant literae canonizationis S. Hugonis Episcopi Gratianopolitani, a Baronio num. II. recitatae, quae dicuntur datae Pisis X. Kal. Maii, die nempe XXII. mensis Aprilis. Sanctorum enim canonizationes, vel in conciliis Generalibus, vel circa tempus, quo ea celebrabantur, saepe fiebant. Causam celebrati Concilii his verbis docet Bernardus Abbas Bonavallis in Vita S. Bernardi lib. 2. cap. 2. Actioes Concilii longum est prosequi; summa tamen in excommunicatione Petri (seu Anacleti Antipapae), & irrefragabili fautorum ejus dejectione consistit. Ordericus vero lib. XIII. pag. 900. licet in anno celebrati Concilii, & in expressione loci peccet, hic tamen audiendus; Anno ab Incarn. Domini MCXXXV. (loco, MCXXXIV.) Indict. XIII. (pro XII.) Innocentius Papa maximam Synodum apud Pifentium (loco, apud Pisas) tenuit, & de utilitatibus Ecclesiasticis multum tractavit: sed infortunis praepeditibus omnia pro voto complere nequivit. Hugo Rotomagensis Archiep. ipsum summopere adjuvit, & in eodem honoratus Primatum super multos Pontifices susce-

II. Causae Concilii.

res est, redisse Legatum de terra auri sine auro? transisse per terram argenti, & argentum nescisse? donum insuper quod poterat esse suspectum, ilico rejecisse? Hucusque de Martino Legato Bernardus. Post celebratum Pisis Concilium, antequam dimitterentur, qui congregati illic Concilii causa Archiepiscopi & Episcopi fuerant, eorum consilio adhibito, Innocentius Papa reulit inter Sanctos, Hugonem Episcop. Gratianopolitanum, quem anno superiori ex hac vita migrasse diximus. Extant de ejus canonizatione ejusdem Innocentii breves litterae in hunc modum:

Innocentius (b) Episcopus servus servorum Dei dilecto filio Guigoni Priori Cartusensi salutem & Apostolicam benedictionem. Divinis respondentibus beneficiis, cognita vita ejus, & auditis, qua per B. Hugonis merita sunt, miraculis; superius majestatis clementiam collaudavimus; & Archiepiscoporum, Episcoporum, & Cardinalium, atque aliorum qui nobiscum aderant, communicato consilio, ipsum inter Sanctos & electos honorari praecipimus. R r r

II. (b) Apud Sur. t. 2. die 1. Ap. Canonizatione S. Hugonis.

pit. Curis itaque Apostolica servitutis occupatus, curas proprii Praesulatus aliquandiu intromisit, & diutius in Ausonia (id est Italia) partibus demoratus, aliorum negotia solenter expedit, quod Regi vehementer displicuit, scilicet Henrico Angliae Regi, cui Normannia parebat. Fuit Hugo unus ex illustribus hujus saeculi Praesulibus, qui scripsit Opus de Officiis & Ministris Ecclesiae, a Dacherio post Opera Guiberti de Novingento evulgatum, & alia quaedam a San-Marthani in Archiep. Rotomagensibus memorata, qui tradunt, cum pervenisset usque ad annum MCLXIV. Porro Ordericus citatus pag. 908. loquens de rebus anno MCXXXVI. gestis, in errore perseverat, atque Henricum Electum Cantuariensem Archiep. Legatos Pisanum ad Innocentium Papam misisse, cum Pisas dicere debuisset.

Inter Innocentium II. & Ludovicum VI. Francorum Regem aliquod intercedebat dissidium; indeque Sanctus Bernardus Epistolam CCLV. ad Ludovicum Regem dedit, monuitque, ne Concilium hoc tempore Ecclesiae & Regno tam necessarium, ipsiusque Regis honorum cessuram, impediret. At calor, inquit, nimius est. Quasi nos glacialia corpora habeamus, inquit Bernardus. Quibus ex verbis intelligimus, verum esse quod dicitur in Chronicis Pisanis, Concilium III. Kal. Junii congregatum fuisse. Paulo post subdit Bernardus: Tamen si quid ex Apostolica auctoritatis rigore processit unde se merito esse turbatum Constantinis vestra Severitas arbitretur; qualiter hoc ipsum revocetur, aut temperetur, prout oportet ad honorem vestrum, fideles vestri qui aderunt, totis viribus ententur. Inter quos nos quoque, si quid possumus, non dissimulabimus.

In Concilio Pifano Henricus haereticus, qui jam a tempore Paschalis II. Ecclesiam Gallicanam turbabat, uti anno MCXVI. fusc expulsum, damnatus est, ut docent Acta Episcoporum Genomanensium a Mabillonio Tom. III. Analect. recitata. Ibi enim pag. 341. post-

IV. In illo Henricus haereticus damnatus.

mus, & diem ejus assumptionis cum gaudio solemniter celebrari. Quia igitur ipsius vita, quam pie duxit in corpore, & miraculorum coruscatio, qua Deus cum facit apud homines præfulgere, tuæ maxime dilectioni non extant incognita: auctoritate B. Petri & nostra tibi mandamus, quatenus ea qua tibi super hoc nota fuerint, diligenter describendo, posterorum memoria tradas, ut & Deus honoretur in Sancto, & Clerus legens ac populus audiens, gratias agant Domino, atque ipse intercessione peccatorum veniam percipere mereantur. Orantes pro nobis dilectos filios nostros Caribusienses Fratres per te in Domino salutamus, & benedicimus. Data Pisis, Decimo Kal. Maii. Hæc de canonizatione S. Hugonis, cujus sæpe superius contigit fieri mentionem.

Dimituntur Episcop.

His præactis, Episcopi dimituntur. Quid autem acciderit Francis Episcopis ad propria redeuntibus, jam dicendum. Instabatur tunc temporis Italia Conradi tyrannide, quem hæcenus Mediolanenses confederatum habuissent contra Lotharium Imperatorem. Qui igitur huic favebant, erat illis pro stipendio, grafandi licentia; quo fiebat, ut viæ publicæ ejusmodi non militibus, sed latronibus obiderentur. Hi autem in infi-

PAGIUS

postquam narratum fuit incendium, quo universâ civitas Cenomanensis hoc anno conflagravit, de quo infra, dicitur: Eo tempore Pseudo-eremita, de quo scripsimus superius (& nos cum illo prænotato Christi anno) denuo in remotis partibus virus sua hæresis cepit propagare, & Ecclesiam Dei nequitia sua atramento corrumpere. Auram suam tantum Historia & littera Prophetarum accommodans, dogmatizabat perversum dogma; quod fidelis Christianus nec retrahere debet, nec erudire. Sed misericordia Dei, qui semper respicit in orationem humilium, & non sprevit precens eorum, ille Henricus ab Arantensi (legendum Arelatenſi) Archiepiscopo captus est, & Domino Papa Innocentio Pisis in authentico Concilio presentatus, ibique iterum convictus, & generaliter Hæreticus appellatus, ac postremum carcere mancipatur, cui postquam permissio concessa est abeundi ad aliam Provinciam, nova secta, novo cursu, novum iter assumpsit delinquendi, quam protinus ita turbavit, quod minime Christiani Ecclesiarum adirent limina; sed Divinum contemnentes mysterium Sacerdotibus oblationes, primitias, decimas, infirmorum visitationes, & solitam denegabant reverentiam. De isto Hæretico rursus infra.

V. Mediolanens. monenti S. Bernard. s. Innocentium II. Pap. agnoscere.

Quia Innocentius II. Sanctum Bernardum ad Concilium vocavit, Mediolanenses, qui Anacletum sequebantur, ad hunc Sanctum in Longobardiam venientem Legatos miser, qui cum certiore facerent, se Innocentium II. verum Pontificem agnoscere, ac rogarent, ut eorum pacificationi incumbere, sicut videre est apud Baronium num. V. ubi divi Bernardi Epistolam CXXXII. ad Clerum, & Epistolam CXXXIII. ad Mediolanenses datas recitat. In Epistola CXXXII. ait: Benedixi vos a Domino, quo-

diis latitantes Gallicos Episcopos & Abbates ad propria revertentes sunt aggressi in eadem Tuscæ provincia apud Lunam civitatem. Quem tragicum plane casum Petrus Cluniacensis Abbas unus ex ipsis deplorans, de his que sibi accidissent, scripsit omnium nomine epistolam ad Innocentium Papam, quæ sic se habet: (a)

(a) Pet. Clun. l. 3. ep. 27.

Summo Pontifici & nostro piissimo Patri domino Papa Innocentio Frater Petrus humilis Cluniacensis Abbas salutem & obedientiam.

III. (b) l. 27. (c) 4. Reg. 18. (d) 4. Reg. 24. 25. (e) 1. Reg. 22.

Dies tribulationis & angustie dies hæc, quia secundum Prophetam: (b) Venerunt filii usque ad partum, & virtus non est parienti. Venerunt (c) Nuntii Sennacherib, blasphemantes Deum cæli. Irruit (d) Nabuchodonosor, & captivavit populum Dei. Nec defuit Doeg, (e) qui extenderet manum in sacerdotem Domini. Lamentabilem historiam cogor retexere, quam præcordiorum dolore interrumpente, lacrymis, velim, nolim, interfuentibus, vix (ut arbitror) poterò explicare. Sed quia (proh dolor) hoc a Martyrum temporibus tam inauditum scelus me vidisse contigit: silere cum maluissem, loqui invitum oportuit. Regressi ab uberibus vocantibus Ecclesie, a Concilio pietatis vestra, ut grex Dominicus simpliciter ambu-

Grassatores influunt in Episc.

rum studio & industria civitas vestra liberata est ab errore, & relicto Schismate ad Catholicam rediit unitatem; in Epistola vero CXXXIII. Amplector oblatam gratiam, & obvium manibus gloriosa civitatis devotionem devotus accipio: præsertim hoc tempore, quo abjecto errore Schismaticorum ad sinum matris Ecclesie cum gaudio rotas Orbis reverſa est. Denique Bernardus in Epistola CXXXIV. nomina Legatorum ad se missorum his verbis designat: Et ego, fratres, tanta latitia provocatus, sed & vocatus a vobis per charissimos fratres Ottomem & Ambrosium, quos ad hoc ipsum direxistis, decreveram simul cum ipsis venire ad vos.

VI. Deposito Archiep. Mediolan. s. Innocentius Papa Pisis Synodum celebravit, in qua Robaldo Episcopo (Albenſi) representante Theoduldo de Landriano Archiepiscopo Ecclesie Mediolanensis (videtur is successor Stephani de Guandeca, qui anno superiori Anselmum Archiepiscopum Mediolanensem valde vexavit, ut ibidem diximus) Amizo della Sala Archiepiscopus, Anselmus de Rhode Levita, & alii plures ejusdem Ecclesie Ordinarii, & cum Primitivo Decumani Sacerdote, contra solitum decus Mediolani & ejus Ecclesie Innocentio Papa fidelitatem juraverunt (Mediolanenses enim, qui hæcenus antiquam libertatem retinuerant, juramentum fidelitatis a Gregorio VII. decretum, quod hodie a Præfulibus exigitur, decore Ecclesie suæ adversari sibi persuadebant). Cremonenses vero propter hanc fidelitatem, nequamquam milites Mediolanenses, quos captos habebant, dimiserunt. Sed Papa Innocentius depositionem & expulsionem sæpe dixit Anselmi de Pu-

bulans, laporum morsus incursumus, & nostris sæculis insolita rabie dispersi, captivati, vulnerati, & rebus omnibus pene expoliati sumus.

Aderat in comitatu nostro non ignobilis, neque ultima pars Ecclesie Dei, Archiepiscoporum, Episcoporum, Abbatum, legio monachorum, non parvus numerus Archidiaconorum, nobilium clericorum, & religiosarum personarum populus. Horribile spectaculum, tantas, tamque necessarias Ecclesie Dei personas videre, distrabi, dissipari, vulnerari, atque gladiis insequentibus, ubi ubi, per diversa fugari. Episc. & Abbatum plurimi ad proxima castra violenter abducti: & quidam eorum post verbera & vulnera, barbarica immanitate incarcerationi sunt.

Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

Pusterla (ab Episcopo Mediolanensi) firmavit. Attamen prænominati, qui fidelitatem juraverant, timentes hos casus urbis & Ecclesie Mediolanensis, differrebat redire Mediolanum, nisi haberent protectorem, qui eorum populo Mediolanensi confirmaret Anselmi expulsionem, & ad nihilum reduceret Conradi coronationem (anno MCXXXVIII. factam) & populum tanta urbis convocaret, & confirmaret ad Lotharii Imperatoris amorem, & ad ipsius Innocentii unitatem. Ad hæc peragenda Papa a Deo idoneum Angelum habuit, sicut Bernardus Abbas Clara-vallensis fuit.

VII. Gofridus Carnotens. Episcopus S. Bernardo Mediolanum legatur.

Interea Princeps Conradus altiori consilio potitus, Imperatoris Lotharii Vexillifer est factus: & prænominatus Abbas iste (Sanctus Bernardus) nihil moratus cum Carnotensi Episcopo (Gofrido de Lieues appellato), & Robaldo Albenſi (in Monte Ferrato) Mediolanum intravit: quam civitatem nimirum, prout voluit, firmavit. Ad nutum quidem hujus Abbatis omnia ornamenta Ecclesiastica, qua auro & argento, palisque in Ecclesia ipsius civitatis videbantur, quasi ab ipso Abbate despecta, in servitium reclusa sunt: & non solum masculi, sed etiam mulieres tonsæ sunt: & cilicis & lanis vilissimis induti ad qualibet religiosam converterentur. Aqua in vinum mutatur; Demones fugantur, contracti oriuntur, etiam quacunque infirmitate infirmi similiter sanantur: & quoscunque captivos infirmos Mediolanenses habebant de inimicis suis in custodia Abbas ipse solvit, & liberos dimittit: & tantum populum ad amorem Imperatoris Lotharii, atque ad obedientiam Innocentii Papæ per sacramentum pacis, quod Abbas porrexit, confirmavit.

VIII. S. Bernardus oblatum sibi Archiep. Mediol.

Landolphus Junior ibidem apud Puricellum num. CCCLXVIII. refert electionem S. Bernardi in Archiepiscopum Mediolanensem; Tandem idem populus, ut haberet Abbatem illum in Archiepiscopum, ad Ecclesiam S. Laurentii in qua erat hospitatus, cum hymnis & laudibus, & solito suo Kyrie eleison concurrunt. Quod Abbas ille non tulit, sed ait: Ego in Crastinum ascendam palafredum meum; & si me extra vos portaverit, non ero vobis quod petitis; ac sic Mediolano recessit. Ad quæ verba Puricellus ait: Quo quidem responso, so Sanctus Abbas Papiam & ipse Ticinumque tendere hinc cupiens nobis ad illud non obscure videtur alluisse, quod S. Ambrosio contigerat, cum regimen Ecclesie Mediolanensis sibi oblatum recusans, ab ipsa

Inter quos dominus Rbemensis, cui nec etas, nec dignitas adesse poterunt, post multas injurias & vulnera turri conclusus tenetur. Dominus Petragoricensis familia expertus est. Sed quid ego de singulis quasi solis loquor? Cum Bituricensis & Senonensis suis pene omnibus amissis, vix ad Pontem Tremulam tremuli & anbeli pervenerint, & ibi cum Ebradunensi, Trecenti istu hæstæ de equo dejecto, & inde graviter infirmato, cum Lemovicensi, Atrebatensi, Belicensi, Redonensi, atque aliis Episcopis, Abbatibus etiam Lemovicensi, Vizeliacensi, S. Michaelis de Clusa, S. Germani Parisiensis, Corbejensi, Noviomensi, Burgulienſi, sancti Sulpitii, sancti Remigii, Craſſenſi, S. Joannis de Prato, de monaste-

R 1 2 710

etiam urbe tandem aufugit: egressusque novis medio civitatem (ut refert Paulinus in ejus Vita) cum Ticinum se pergere putaret; mane ad Portam civitatis Mediolanensis, quæ Romana dicitur, invenitur. Ita Puricellus. Landolphus Junior, qui Mediolani erat, invicte refellit Sigonium lib. X. de Reg. Ital. ubi ait, anno MCXXXIII. Mediolanensi Antistite mortuo, eam dignitatem ad Sanctum Bernardum delatam esse; eo vero repudiante ad Anselmum de Pusterla. Puricellus in Monum. Basilicæ Ambrosianæ num. CCCXXXIX. Georgium Merulam lib. 3. De Antiquitatibus Vicecomitum Mediolanensium. Corium in Historia Mediolanensi, & Trifanum Calchum fuisse confutat, qui volunt Sanctum Bernardum Abbatem anno MCXXIX. Mediolanum venisse; sed hæc apud eum legenda; præsertim cum se ipsis corruant.

Mediolano Sanctus Bernardus Papiam indeque Cremonam se contulit Innocentii II. iussu ad ipsas civitates inter se pacificandas; sed a Cremonensibus nihil obtinere potuit, ut produnt Sigonius lib. XI. de Reg. Ital. & Ludovicus Cavitellius in Annal. Cremonensibus. Ipsemet S. Bernardus in Epistola CCCXVIII. ad Innocentium II. data, quæ in editione Mabilloniana est CCCXIV. id ipsum testatur. Quod tantis Dei miserationibus, tantis vestris vestrorumque laboribus in populo isto noviter adificatum est, hæc quam leviter destruitur, ubi intelligit Guidonem Pisanum ac Mattheum Albanensem, qui ad Mediolanenses ab Innocentio Legati sunt cum Bernardo, ex hujus Epist. CXXXI. a Baronio n. IX. recitata, qui n. VI. de utroque Legato loquitur. Divus Bernardus, ut habet Bernardus Abbas Bonavallis in ejus Vita lib. 2. cap. 4. secundo Mediolanum eodem anno rediit, & ad Richizam Imperatricem Lotharii Imp. conjugem Epistolam. CXXXVII. dedit, eamque rogavit, ut bene haberet Mediolanenses, sicut ex eadem Epistola Baronius n. VIII. observat: Non ante sano Mediolanenses, inquit Bernardus, in gratiam Domini Papæ & Ecclesie unitatem recepti sunt quo usque palam Conrado refutato, & abnegato, dominum nostrum Lotharium in suum Regem & dominum receperunt.

Baronius num. V. ait jam Mediolani religionem Cisterciensem foetu foecundi propagatam fuisse, & ad illam coalescere incipientem S. Bernardum dedisse Epistolam CXXXIV. cujus titulus: Charissimis fratribus de Mediolano, numerum intro-

Qui hæc passi, & quanta passi.

IX. Legatur ad Cremonenses & Papienses pacificandos.

X. Cistercienses Mediolanum intro-

rio Hender, Melundensi, Salmorensi, & aliis quamplurimis secundo carcere inclusi teneantur? Refertus est Burgus ille & conspatus multitudine Sanctorum, qua velut Hierusalem obfessa a Babylonis, pedem ultra proterere non audent. Nulli tutus ingressus, omnibus negatur egressus. Nec multa spes in aliquo, nisi in illo, qui educit vinculum de domo carceris, & in vobis, sanctissime Pater, qui ejus vices in terra geritis.

IV. Auxilium ab Innoc. petunt captivati Episcop.

Clamat, igitur ad vos, sicut ad singulare presidium nobilis illa Ecclesie Diportio, & sibi citissime subveniri, sicut filiis a patre, precatur. Postulo & ego socius periculorum, per quem vobis ista scribi elegerunt: ut quia tanta pro Deo, & vobis eos contigit pericula subire; festinet vestra pietas eorum cito periculis subvenire. Postulo, inquam, quia postulandum mihi est, ne sanctos socios, qui itineri nostro quadam charitatis confidentia adhaeserant, contempsisse

PAGIUS

per conversos ad Deum. Quibus ex verbis Baronius deduxit, jam ante Bernardi adventum fuisse Mediolani aliquod Cisterciensis familiae Monasterium, cui se Novitii isti mancipassent. Verum Mabillonius in Nota ad illam Epistolam observat ex Ughello Tom. IV. Italia sacra primum Cisterciensium in illa urbe Coenobium esse *Cava-vallum* quam secundo ab urbe lapide non ante annum MCXXXV. conditam probat Ughellus, proindeque hac in Epistola Novitiorum nomine intelligendos esse eos, qui Bernardi opera ad Pisanum Concilium pergentes recens conversi, ejus se magisterio ex animo jam devovissent. Hæc epocha de conditu Monasterii, deducitur ex veteri inscriptione, & ex primis monasterii Instrumentis, in quibus constanter *Cava-vallis* non *Clava-vallis* appellatur. Quod vero jam Cisterciensis familia Mediolani plantata fuisset, pii illi viri anticipato Novitiorum nomine appellati, quia anticipata fuit illorum obedientia; alioquin neque consilium, nec auxilium a Bernardo petissent, exequendo proposito concepto, uti recte scribit Maricis Tom. I. Annal. Cisterciens. ad annum MCXXXIV. cap. I.

XI. Robaldus eligitur Archiep. Mediolan.

Divus Bernardus in Galliam rediens quosdam ex discipulis suis Mediolani reliquit, uti refert Landulphus Junior cap. 42. apud Puricellum citatum num. CCCLXXXIII. Sed quidam de discipulis ejus, qui remanserunt, per civitatem omnes collectam multam de auro & argento, & rebus multis sibi fecerunt, & faciunt. Subdit Mediolanenses, post repulsum divi Bernardi de novo Archiepiscopo eligendo cogitasse: Mediolanenses vero Ordinarii qui Papa Innocentio fidelitatem juraverant, confortati de hac Mediolanensium conversione, fecerunt, Litifredum Novariensem, Vidanem Iporediensem, & alios suffraganeos venire Mediolanum: qui in consilio suo sublimaverunt Robaldum Albensis Episcopum in Mediolanensem Archiepiscopum; habita securitate retinendi, prout dicitur, Albensis Episcopatum. Iste sublimato Mediolanum super Cremonenses exercitum suum admovit. De quo exercitu ipsi Cremonenses apprehenderunt CXXX. milites in nocte errantes. Anselmus autem de Pu-